

Số: /KH-UBND

Bình Định, ngày tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin
trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019 - 2021”
trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2021**

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 3289/QĐ-UBND ngày 13/9/2019 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) giai đoạn 2019 - 2021” trên địa bàn tỉnh Bình Định.

2. Yêu cầu

- Bám sát các chỉ đạo, định hướng của Đảng, Nhà nước về ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL, bảo đảm chính xác, đầy đủ, thiết thực, kịp thời, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm;

- Kết hợp các hoạt động thực hiện Đề án với việc triển khai thực hiện các chương trình, đề án về PBGDPL khác đang triển khai trên địa bàn; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị bảo đảm hiệu quả, thống nhất, tiết kiệm và phát huy mọi nguồn lực của xã hội.

II. NHIỆM VỤ

1. Xây dựng, ban hành kế hoạch và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện năm 2021

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021.

2. Tích hợp, khai thác, sử dụng hiệu quả Cổng Thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật của cả nước (sau khi được Bộ Tư pháp vận hành)

- Đơn vị thực hiện: Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021.

3. Phối hợp cung cấp, tích hợp thông tin, số hóa tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật trên Cổng thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật của cả nước

Phối hợp cung cấp, tích hợp thông tin, số hóa tài liệu PBGDPL phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao để đăng tải trên Cổng thông tin điện tử PBGDPL của cả nước theo Quy chế cập nhật, quản lý, vận hành và truy cập cơ sở dữ liệu PBGDPL do Bộ Tư pháp ban hành.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch, yêu cầu của Bộ Tư pháp.

4. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Trang Thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh

a) Cập nhật kịp thời các tài liệu, ấn phẩm, tin, bài về PBGDPL trên Trang Thông tin điện tử PBGDPL tỉnh

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021.

b) Tích hợp Trang Thông tin điện tử PBGDPL của tỉnh trên Cổng/Trang Thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương

- Đơn vị chủ trì: Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021.

5. Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật trên mạng xã hội, các diễn đàn trực tuyến, mạng viễn thông, sóng phát thanh, truyền hình, mạng lưới thông tin cơ sở

a) Tổ chức các diễn đàn giao lưu trực tuyến về chính sách pháp luật

- Đơn vị chủ trì: Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông;
- Thời gian thực hiện: Năm 2021.

b) Duy trì và nâng cao chất lượng chuyên mục PBGDPL trên hệ thống truyền thanh của các huyện, thị xã, thành phố

- Đơn vị chủ trì: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông;
- Thời gian thực hiện: Năm 2021.

6. Tổ chức Cuộc thi trực tuyến Tìm hiểu pháp luật trên Trang Thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh (Có Kế hoạch riêng)

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và truyền thông; các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý II, III/2021.

7. Tổ chức kiểm tra, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án gắn với tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021 (theo Quyết định số 3569/QĐ-UBND ngày 27/9/2017 của UBND tỉnh)

a) Kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch được lồng ghép trong kiểm tra công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 nhằm đánh giá kịp thời việc tổ chức triển khai, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021.

b) Tổng kết, báo cáo đánh giá kết quả 05 năm triển khai thực hiện Đề án được tổng hợp chung trong báo cáo kết quả tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017 - 2021 ban hành kèm theo Quyết định số 3569/QĐ-UBND ngày 27/9/2017 của UBND tỉnh (có hướng dẫn tổng kết riêng).

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn riêng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện; tham mưu giúp UBND tỉnh thực hiện chế độ thông tin, báo cáo cho Bộ Tư pháp.

- Chủ trì, tổ chức triển khai thực hiện và hướng dẫn các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố

Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao và điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong

công tác PBGDPL; tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao theo nội dung của Kế hoạch này.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành và các nguồn huy động hợp pháp khác.

- Kinh phí cấp cho Cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh được bố trí trong dự toán chi ngân sách tỉnh.

- Kinh phí thực hiện các chương trình, đề án khác được lồng ghép để thực hiện nội dung Kế hoạch và các nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp khác (nếu có).

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị, địa phương phản ánh về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các hội, đoàn thể tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K11.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tự Công Hoàng